
 

Z á p i s 

ze 42. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 12. února 2008 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 

I. Ověření zápisu ze 41. zasedání Akademické rady AV ČR dne 15. ledna 
2008 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V rámci projednávání závěrů 35. zasedání předsednictva Akademické rady 
byly blíže diskutovány tyto záležitosti: 

a) V. Pačes informoval o předběžné účasti a zaměření „Kulatého stolu 
k problematice Rámce Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a 
inovací v podmínkách České republiky“, který se bude konat v Konferenčním 
centru AV ČR – zámek Liblice dne 20. února 2008. V této souvislosti bylo 
dohodnuto, že závěry z tohoto setkání bude formulovat V. Sklenička.  

b) V. Pačes informoval o žádosti Rady pro výzkum a vývoj k podání návrhů 
na nové členy Odborné komise pro společenské a humanitní vědy. Nominaci 
kandidátů zajistí v termínu do 22. února 2008 J. Pánek. 

c) V. Nekvasil především informoval, že Rada pro výzkum a vývoj schválila 
návrh „Reformy výzkumu, vývoje a inovací v ČR“, který se nyní předkládá do 
meziresortního připomínkového řízení. Dále spolu s J. Hrušákem informoval 
o některých finančních aspektech operačního programu Výzkum a vývoj pro 
inovace.  

d) P. Ráb byl pověřen připravit dopis pracovištím AV ČR s upozorněním a vý-
zvou k aktivnímu přístupu při vytváření pozitivního seznamu neimpaktova-
ných časopisů dle výzvy Rady pro výzkum a vývoj.  

e) J. Hrušák uvedl písemný návrh Memoranda mezi Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky a Akademií věd České republiky 
o spolupráci při pořádání akcí v rámci předsednictví ČR v Radě EU v roce 
2009, které se týká součinnosti při pořádání hlavních a doprovodných akcí 
MŠMT i dalších vědeckých akcí pořádaných AV ČR pod záštitou předsed-
nictví ČR, které MŠMT zařadí mezi doprovodné akce v oblasti výzkumu a 
vývoje. Návrh bude nyní předložen k připomínkám MŠMT. 



 2 

f) V. Pačes informoval o nabídce na připojení se k projektu „Národní registr a 
systém pro odhalování plagiátů“, kterého se účastní 17 veřejných vysokých 
škol a další soukromé vysoké školy. Bylo dohodnuto, že J. Syka projedná tu-
to nabídku s koordinátorem projektu. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 35. zasedání před-
sednictva AR ze dne 5. února 2008 a další přednesené informace. 

III. Návrh na svolání, program a zabezpečení XXXII. zasedání Akademické-
ho sněmu AV ČR 

Návrh uvedl V. Pačes. V diskusi bylo dohodnuto, že přednáška (bod 3 pro-
gramu zasedání Akademického sněmu) by měla být zaměřena na hodnocení VaV 
a že jednání Akademického sněmu AV ČR začne v 10.00 hod. 

Akademická rada 

1. v souladu s čl. 15 Stanov AV ČR svolává XXXII. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR (čtvrté zasedání Sněmu v pátém funkčním období 2006-
2010) na čtvrtek 24. dubna 2008 v 10.00 hodin podle předloženého materiá-
lu a navrhuje mu tento program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání a volba pracovních komisí Aka-
demického sněmu 

2. Návrh výroční zprávy o činnosti Akademie věd ČR za rok 2007 a zpráva 
o činnosti Akademické rady za období od XXXI. zasedání Akademické-
ho sněmu – V. Pačes (písemné materiály rozesílány s pozvánkou) 

3. Přednáška o zahraničních zkušenostech z hodnocení výsledků výzkumu 
a vývoje (pracovní název) 

4. Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2007 a její závěrečný 
účet – J. Rákosník (písemný materiál rozesílán s pozvánkou) 

5. Zpráva Dozorčí komise Akademického sněmu – J. Spížek (písemný ma-
teriál bude rozdán před zasedáním) 

6. Volné návrhy 

7. Zpráva návrhové komise Akademického sněmu, schválení usnesení 
a závěr zasedání, 

2. ukládá svým členům, aby do 25. března 2008 předali V. Pačesovi náměty 
pro jeho projev na XXXII. zasedání Akademického sněmu, 

3. ukládá P. Rábovi, aby do 7. března 2008 upřesnil název přednášky a jméno 
referujícího, 

4. ukládá V. Pačesovi, aby předložil zasedání Akademické rady 

a) dne 25. března 2008 návrh písemné zprávy o činnosti Akademické rady 
za období od XXXI. zasedání Akademického sněmu ve znění pro Aka-
demický sněm, 



 3 

b) dne 15. dubna 2008 návrh časového rozvrhu XXXII. zasedání Akademic-
kého sněmu a návrh složení pracovních komisí Sněmu, 

5. ukládá J. Rákosníkovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 
25. března 2008 návrh písemné zprávy o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2007 a jejího závěrečného účtu ve znění pro Akademický sněm, 

6. žádá J. Spížka, aby předložil zasedání Akademické rady dne 15. dubna 
2008 návrh písemné zprávy Dozorčí komise Akademického sněmu ve znění 
pro Akademický sněm, 

7. ukládá J. Paloušovi, aby ve spolupráci s dalšími zúčastněnými členy Aka-
demické rady předložil zasedání Akademické rady dne 15. dubna 2008 pod-
klady pro návrh usnesení XXXII. zasedání Akademického sněmu, 

8. ukládá D. Vaníčkové a J. Malému zajistit svolání XXXII. zasedání Akade-
mického sněmu, jeho přípravu a průběh po organizační a materiálně-
technické stránce, 

9. ukládá J. Kolbekovi provést tiskové zajištění XXXII. zasedání Akademického 
sněmu. 

IV. Návrh nových programů AV ČR s předpokládaným zahájením v roce 
2010 

Návrh nových programů uvedl M. Flieger, který informoval o struktuře jednot-
livých programů, harmonogramu jejich další přípravy a možnosti podávat v rámci 
projektu Nanotechnologie pro společnost II i projekty menšího rozsahu než 
v programu Nanotechnologie pro společnost.  

Akademická rada 

1. schvaluje dobu řešení, cíle, členění na podprogramy a předpokládané fi-
nanční náklady nových programů „Nanotechnologie pro společnost II“ a „In-
formatika pro výzkum, transfer poznatků a inovace“, 

2. ukládá J. Rákosníkovi zahrnout údaje o nových programech do návrhu výda-
jů státního rozpočtu na VaV, 

3. ukládá M. Fliegerovi a M. Tůmovi zajistit zpracování návrhů programů tak, 
aby mohly být včas předloženy ke stanovisku Radě pro výzkum a vývoj 
a MŠMT. 

V. Návrh na jmenování volební komise pro doplňovací volby do oboro-
vých rad Grantové agentury AV ČR 

Návrh na jmenování volební komise uvedl M. Flieger. 

Akademická rada jmenuje volební komisi GA AV pro volby oborových rad 
v roce 2008 ve složení: RNDr. Miroslav Flieger, CSc. (Mikrobiologický ústav AV 
ČR, v. v. i.) – předseda, Mgr. Zdeňka Chmelařová (Knihovna AV ČR, v. v. i.), 



 4 

RNDr. Vladimír Rudajev, DrSc. (Geologický ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Juraj Sed-
láček, DrSc. (Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.), Ing. Jaroslava Skřivano-
vá, CSc. (Kancelář AV ČR). 

VI. Prodloužení řešení výzkumných záměrů zahájených v roce 2005 

Materiál uvedl P. Ráb. 

Akademická rada 

1. schvaluje prodloužení řešení výzkumných záměrů na základě žádostí jejich 
řešitelů podle předloženého návrhu, 

2. ukládá J. Rákosníkovi zahrnout požadavky na finanční podporu výzkumných 
záměrů v roce 2011 do návrhu výdajů státního rozpočtu na VaV, 

3. ukládá P. Rábovi předat do 19. února 2008 informace o prodloužených vý-
zkumných záměrech do Centrální evidence záměrů Rady pro výzkum a vý-
voj. 

VII. Spolupráce mezi AV ČR a Českou filharmonií – informace 

Materiál uvedl V. Pačes s tím, že příští novoroční koncert se bude konat dne 
6. ledna 2009. V této souvislosti bylo doporučeno zařadit jej i mezi akce 
k předsednictví České republiky v EU. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. souhlasí s rozšířením stávající spolupráce mezi Akademií věd ČR a Českou 
filharmonií podle předloženého návrhu, 

3. doporučuje V. Pačesovi, aby možnost zařazení novoročního koncertu pro-
jednal v pracovní skupině pro přípravu předsednictví ČR v EU vedené 
A. Vondrou. 

VIII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník informoval o přípravě návrhu rozpočtu kapitoly AV ČR pro rok 
2009 a střednědobého rozpočtového rámce na léta 2010 až 2011. V této souvis-
losti bylo dohodnuto posílit rozpočet Grantové agentury AV ČR. Také uvedl před-
běžné rozpočtové úvahy Akademie věd na rok 2009, předběžné úvahy o rozpisu 
neinvestičních institucionálních prostředků na rok 2009, předběžné úvahy o roz-
počtu institucionálních investičních zdrojů na rok 2009 a předběžné úvahy o roz-
počtu účelových prostředků na rok 2009. Akademická rada vyslovila předběžný 
souhlas s poskytnutím částky ve výši cca. 400 mil. Kč na období 2010 až 2013 
pro rekonstrukci a dostavbu areálu Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, 
v. v. i. Dále J. Rákosník informoval o finančním zajištění některých přípravných 



 5 

akcí projektů CESLAB a BIOCEV. V této souvislosti bylo dohodnuto, že F. Šmahel 
(sekretariát Vědecké rady AV ČR) předloží příštímu zasedání Akademické rady 
materiál o výsledku projednání projektů strukturálních fondů připravovaných pra-
covišti AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

IX. Návrh zásad pro odměňování orgánů veřejných výzkumných institucí 
v AV ČR 

Návrh zásad uvedl J. Rákosník s tím, že byl projednán na 35. zasedání 
předsednictva Akademické rady a odráží úpravy doporučené jeho členy. 

Akademická rada schvaluje zásady pro odměňování orgánů veřejných vý-
zkumných institucí v AV ČR podle předloženého návrhu. 

X. Nakládání s nemovitým majetkem 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada  

1. odkládá projednání pronájmu nebytových prostor v areálu Mazanka společ-
nosti DORA Gastro, a. s., z důvodu potřeby získat pro rozhodnutí vyjádření 
rady areálu, 

2. souhlasí 

a) s bezúplatným převodem nemovitosti Fyziologického ústavu AV ČR, 
v. v. i., městu Tišnov dle předloženého návrhu, 

b) s odkoupením pozemků pro školící středisko Ústavu makromolekulární 
chemie AV ČR, v. v. i., v Dolních Jílovicích, okres Český Krumlov, dle 
předloženého návrhu, 

3. ukládá R. Vlčkovi  

a) informovat Z. Samce, ředitele Ústavu fyzikální chemie Jaroslava Heyrov-
ského AV ČR, v. v. i., J. Kuneše, ředitele Fyziologického ústavu AV ČR, 
v. v. i., a F. Rypáčka, ředitele Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, 
v. v. i., o přijatých rozhodnutích, 

b) připravit schvalovací doložky zřizovatele. 

XI. Koncepce využití budov Akademie věd ČR, Praha 1, Národní 3 – 7 

Koncepci, připravenou ve spolupráci s D. Vaníčkovou, uvedl J. Malý. 



 6 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předloženou koncepci, 

2. ukládá J. Malému, aby 

a) projednal s příslušnými členy Akademické rady záměry stavebních úprav 
uvedené v části IV. předložené koncepce, 

b) předložil Akademické radě po projednání se zúčastněnými členy Akade-
mické rady samostatný návrh na rekonstrukci garáží a dvora včetně 
možnosti otevření nového průchodu do Krocínovy ulice, (bod IV/D před-
loženého materiálu), 

3. ukládá J. Malému a D. Vaníčkové, aby předložili na zasedání předsednictva 
Akademické rady v I. čtvrtletí 2009 konkrétní návrh dislokačních změn v bu-
dovách AV ČR na Národní třídě 3 – 7 včetně způsobu a termínů jejich reali-
zace. 

XII. Informace o hodnocení výsledků ukončených interních startovacích 
projektů 

Informaci uvedl J. Drahoš. V diskusi bylo konstatováno, že přes některé ne-
dostatky bylo dosaženo cílů spočívajících v zajištění počátečního financování akti-
vit, které jsou výjimečné svou časovou naléhavostí, invenčním obsahem nebo dů-
ležitostí pro Akademii věd jako celek, a které pracoviště nemohou dostatečně ope-
rativně zajistit ze standardních zdrojů financování. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. souhlasí s ukončením systému podpory interních startovacích projektů vy-
hlášených hromadným dopisem č. 5 dne 9. dubna 2002, 

3. ukládá D. Vaníčkové (odboru podpory vědy KAV) učinit potřebná opatření 
k ukončení tohoto systému podpory. 

XIII. R ů z n é 

1) Návrh na jmenování předsedy, místopředsedy a členů Dozorčí rady  
Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada 

1. ve smyslu čl. 28 odst. 1 písm. h) jmenuje s účinností od 15. února 2008 
na pětileté funkční období, tj. do 14. února 2013 Dozorčí radu Biotechnolo-
gického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení 



 7 

předseda: RNDr. Miroslav Flieger, CSc. (AR AV ČR) 

místopředseda: MUDr. Jan Rajnoch  (BTÚ) 

členové: RNDr. Karel Zelený, CSc. (M.G.P., s. r. o.) 

 doc. RNDr. Zdena Palková, CSc. (PřF UK) 

 Ing. Mgr. Jiří Špička (ÚMG) 

2. pověřuje V. Pačesa, aby zaslal jmenovací dekrety členům Dozorčí rady Bio-
technologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

3. pověřuje J. Drahoše, aby  

a) informoval P. Šeba pověřeného řízením Biotechnologického ústavu AV 
ČR, v. v. i., o jmenování Dozorčí rady a požádal ho o zveřejnění jejího 
složení na webovských stránkách pracoviště, 

b) do 31. března 2008 schválil jménem Akademické rady jednací řád Do-
zorčí rady Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., s tím, že v případě 
vážnějších problémů si vyžádá vyjádření Akademické rady nebo jejího 
předsednictva. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s návrhem J. Pánka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad vě-
deckým sympoziem „Kolektivní a individuální mecenášství a kultura veřejné-
ho daru v občanské společnosti“, které se bude konat ve dnech 27. až 29. 
května 2008 ve vile Lanna v Praze; 

b) souhlasí s doplněním způsobu odměňování členů oborových rad Grantové 
agentury AV ČR podle návrhu předloženého M. Fliegerem; 

c) jmenuje doc. Ing. Jana Krekuleho, DrSc. (Ústav experimentální botaniky AV 
ČR, v. v. i.) místopředsedou Rady pro popularizaci vědy AV ČR, Mgr. Jiřího 
Duška, Ph.D. (Hvězdárna a planetárium M. Koperníka v Brně) a Mgr. Jindru 
Jarošovou (Český rozhlas – Meteor) členy této Rady; 

d) bere na vědomí informaci J. Drahoše o nedostatcích informační příručky AV 
ČR v anglickém jazyce. Na základě toho bylo dohodnuto, že tato příručka 
nebude distribuována. Dále ukládá D. Vaníčkové a J. Malému učinit 
v případě, že bude rozhodnuto o dalším vydání této příručky potřebná opat-
ření k zajištění její náležité kvality; 

e) bylo dohodnuto, že v souvislosti s předchozím bodem M. Tůma zpracuje 
návrhy týkající se některých problémů při prezentaci AV ČR; 

f) bere na vědomí informaci R. Vlčka o změně názvu ulice v Krčském areálu 
z „Vídeňská“ na „K výzkumným ústavům“ s tím, že konkrétní opatření v této 
věci budou dohodnuta v Radě Krčského areálu; 



 8 

g) bere na vědomí informaci R. Vlčka o některých problémech souvisejících 
s nájemními vztahy v objektu Politických vězňů 7. Na základě toho bylo do-
poručeno uzavřít s advokátní kanceláří JUDr. Zdeněk Karfík, CSc., nájemní 
smlouvu na jeden rok s výší nájmu 250,- Kč za m2 měsíčně. 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 
 
 
 

V Praze dne 14. února 2008 


